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Abstrakt: Cílem bakalářské práce je optimalizace přípravy liposomálních membrán

s různým složením pro metodiku Ramanovy spektroskopie kapkově nanášených

povlaků (DCDR), proměření DCDR spekter z vyschnutých kapek a jejich interpretace.

Metoda DCDR spočívá v nanesení malého množství suspenze (~μl) s nízkou

koncentrací na speciální povrch a proměření Ramanových spekter z kroužku

vytvořeného na okraji kapky. Ukázalo se, že metoda DCDR je velmi dobře použitelná

ve studiu biologických membrán s různým složením. Kvůli porovnání byly ke studiu

vybrány dva lipidy umělé a jeden přírodní extrakt. Zjistili jsme, že spektra získaná

z kroužku vyschlé kapky se neliší od spekter naměřených ze suspenze. Důležitým rysem

spekter je zachování stejné fáze lipidu ve vyschlé kapce jako v suspenzi. Měření

spektrálních map prokázalo dobrou reprodukovatelnost signálu uvnitř kroužku.
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measuring spectra from the sample with low concentration. Our results show that the

DCDR method is very useful in studies of biological membranes with different

composition. Two synthetic lipids and one natural extract were chosen for making a

comparison. We have found out that spectra obtained from the ring of dried droplet

are not different from the spectra measured in the suspension. The important

characteristic of spectra is that dried droplet keeps the same lipid phase as in

suspension. Spectral mapping proved good reproducibility of the signal inside the

ring.
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1. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V bakalářské práci jsme si kladli za cíl následující body:

 Zvládnutí a optimalizace přípravy vzorků liposomů pro Ramanovu

spektroskopii kapkově nanášených povlaků (DCDR).

 Proměření série Ramanových spekter z vyschlých kroužků a přímo ze zásobní

suspenze, jejich kvalitativní porovnání.

 Interpretace spekter, identifikace fáze lipidů na základě tohoto přiřazení.

 Změření spektrálních DCDR map z kroužků vyschlých kapek a ověření

reprodukovatelnosti signálu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Liposomy

2.1.1 Struktura liposomů

Liposomy jsou kulovité váčky neboli vesikuly (z anglického vesicle – váček)

tvořené lipidní dvojvrstvou membránou [Rickwood, Hames, 1990]. Nejčastěji jsou

tvořeny fosfolipidy. Po vložení lipidů do vodního prostředí se spontánním způsobem

utvářejí lipidové struktury. Velikost liposomů se může pohybovat od desítek

nanometrů po desítky mikrometrů v průměru. Používají se jako modelový systém

biologických membrán.

Fosfolipidy patří mezi hlavní strukturní jednotky biologických membrán. Tvoří

40-90% váhy většiny membrán [Levin, 1984]. Sestávají z polární hlavičky a

nepolárního konce tvořeného dvěma uhlovodíkovými řetězci (Obr.2.1.1).

V liposomech jsou lipidy uspořádány tak, že polární hlavičky směřují ven do vodního

prostředí z obou stran membrány a hydrofóbní konce jsou ukryty uvnitř membránové

dvojvrstvy. V biologických membránách jsou většinou různé lipidy namíchány.

Obr.2.1.1 – Chemická struktura fosfolipidu. Na fosfátu v místě R může být navázán

například etanolamin, serin či cholin.
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 Liposomy rozdělujeme podle velikosti a typu váčku. Rozlišujeme liposomy

jednovrstevné, neboli unilamelární, a mnohovrstevné, multilamelární. Na základě

velikosti dělíme liposomy na malé - SUVs (small unilamellar vesicles) s průměrem

pohybujícím se v řádu desítek nanometrů, velké - LUVs (large unilamellar vesicles)

s velikostí kolem jednoho mikrometru a obrovské GUVs (giant unilamellar vesicles)

od několika jednotek až do pár desítek mikrometrů. Oligovesikulární liposomy OVLs

(oligovesicular vesicles) jsou tvořeny více váčky zanořenými do sebe. Velikosti se

pohybují v širokém rozmezí od stovek po tisíce nanometrů. Struktura výsledných

vesikul úzce souvisí se způsobem jejich přípravy [Rickwood, Hames, 1990].

2.1.2 Fáze lipidů

V závislosti na teplotě se lipidní membrány mohou vyskytovat ve dvou

různých fázích [Rickwood, Hames, 1990]. Pod teplotou fázového přechodu je

membrána v gelové neboli pevné fázi, poté s rostoucí teplotou přechází do fáze

kapalného krystalu. Toto skupenství nemá tak pevně srovnanou strukturu jako fáze

pevná, ale stále je zde zachován určitý stupeň zarovnání. Na Obr.2.1.2 je znázorněn

fázový přechod z gelové fáze do fáze kapalného krystalu přes mezistav. Jak je vidět,

při tomto přechodu dojde k uvolnění uspořádanosti membrány. Fáze má také vliv na

tloušťku membrány a vzdálenosti mezi jednotlivými molekulami lipidu.

Obr.2.1.2 –Fázový přechod z gelové fáze do fáze kapalného krystalu. Na obrázku je

také vidět uspořádání lipidů v dvojvrstvé membráně. Uvedené charakteristiky

membrány jsou pro dimyristoyl fosfatidylcholin. Převzato z Levin, 1984.
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 Teplota fázového přechodu se u různých typů membrán velice liší. U membrán

vytvořených z lecithinu extrahovaného z vaječného žloutku, se pohybuje v rozmezí od

-15°C do -7°C. Oproti tomu membrány v buňkách savců mají tuto teplotu mezi 0°C až

40°C [Rickwood, Hames, 1990].
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2.2 Ramanova spektroskopie

Ramanova spektroskopie je spolu s infračervenou absorpcí fundamentální

metodou molekulární optické spektroskopie. Používá se k získání informace o

struktuře a vlastnostech molekul. V našem experimentu byla použita na studium

liposomů. Změny ve frekvenci, intenzitě a šířce spektrálních čar jsou velmi citlivé na

změny ve struktuře zkoumaného vzorku (proměnlivost polohy polárních hlaviček a

změny v uhlovodíkových řetězcích) [Levin, 1984].

Ramanův jev byl poprvé pozorován roku 1928 C. V. Ramanem. Již před tímto

pozorováním byl Ramanův efekt předpovězen teoretickými fyziky (Kramers a

Heisenberg, Dirac, Schroedinger, Smekal), kteří aplikovali kvantovou mechaniku na

molekuly [Lewis, Edwards, 2001].

Ramanova spektroskopie je typem vibrační spektroskopie. Při dopadu záření na

látku se část fotonů může absorbovat, část se elasticky rozptýlí – Rayleighův rozptyl –

a jen velmi malá část se rozptýlí neelasticky – Ramanův rozptyl. Při neelastickém

rozptylu monochromatického záření je část energie fotonu využita na přechod

molekuly mezi vibračními stavy a zbývající energie se vyzáří jako foton buď s větší

vlnovou délkou než foton původní, nebo naopak. Ramanův rozptyl je tedy dvou-

fotonový jev.

Při Rayleighovu rozptylu nedochází k výměně energie mezi dopadajícím

fotonem a molekulou. Tedy foton si zachová svoji frekvenci ν0. U Ramanova rozptylu

rozlišujeme dva výše zmíněné případy. V prvním je molekula vybuzena na virtuální

energetickou hladinu fotonem o energii E0=hν0. Poté se molekula vrací do vibračního

stavu s vyšší energií a vyzáří při tomto přechodu foton o energii E=h(ν0-ν1). Jde o tzv.

Stokesův rozptyl. V druhém případě je molekula z vyššího vibračního stavu dále

vybuzena do stavu virtuálního. Pak přejde zpět na základní energetickou hladinu a je

vyzářen foton o energii E=(ν0+ν1). Mluvíme o tzv. anti-Stokesově rozptylu

(Obr.2.2.1).

Při Ramanově rozptylu musí být splněn zákon zachování energie:

ℎ𝜈1 = ℎ𝜈0 ± (𝐸 − 𝐸0) (2.1)

kde znaménko „+“ odpovídá anti-Stokesově a „-“ Stokesově větvi Ramanova spektra.
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Obr.2.2.1 – Energetická situace při Ramanově a Rayleighově rozptylu

Čáry anti-Stokesovy větve a Stokesovy větve jsou tedy ve spektru rozmístěny

symetricky kolem světla rozptýleného Rayleighovým rozptylem. Avšak mají různou

intenzitu. Pravděpodobnost nalezení částice v daném energetickém stavu se řídí

Boltzmannovým rozdělením e
(-E/kT)

. Podle tohoto rozdělení nalezneme s větší

pravděpodobností částici ve stavu s nižší energií. Z tohoto důvodu je Stokesova větev

intenzivnější.


[…]


uhlících, druhý reflektuje kroutivé deformace na metylenových skupinách [Kočišová,

Procházka, 2011].

Na Obr.4.2.2 je z poměru intenzit pásů v oblasti 2800-3000 cm
-1

zřejmé, že

liposomy jsou ve fázi kapalného krystalu, což opět odpovídá našim předpokladům ze

znalosti teploty fázového přechodu.

Obr.4.2.2 – Srovnání naměřených Ramanových spekter z různých částí kapky. Spektra

a), c) jsou z různých míst v kávovém kroužku kapky, spektrum b) je sbíráno z místa

mimo něj. Lipid byl rozpuštěn v deionizované vodě za pokojové teploty. Koncentrace

vzorku je 1mg/ml.

Pokud porovnáme Ramanova spektra pořízená ze suspenze a z vyschlé kapky

(Obr.4.2.3), opět zjistíme, že fáze se při vysychání nezměnila. Poměry intenzit

jednotlivých pásů jsou zachovány. Ve spektru ze suspenze (Obr.4.2.3a) je patrný

široký pás vody nad vlnočty 3000 cm
-1

, který se však již ve spektrech z vyschlé kapky

(Obr.4.2.3b) nevyskytuje. Rovněž slabý pás na vlnočtu ~1640 cm
-1

, který je ve

spektru pořízeném ze suspenze přítomen, se ve spektru kapky ztrácí. Toto potvrzuje

dokonalé vysušení kapky.
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Obr.4.2.3 – Srovnání Ramanovych spekter asolektinu a) spektrum měřené z vodní

suspenze, b) spektrum z kroužku kapky.

Obr.4.2.4 – Spektrální mapa z okraje kapky asolektinu. Vzdálenost spektrálních bodů

je 6 µm.
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Obr.4.2.5 – Část kapky asolektinu (Obr.4.2.1) v bílém světle mikroskopu. Body

označují místa, ze kterých jsme měřili spektrální DCDR mapu.

Také ze vzorku asolektinu jsme naměřili spektrální DCDR mapu. Na Obr.4.2.4

jsou opět vidět koeficenty příslušející prvnímu subspektru (spektrální intenzita)

v rozkladu faktorové analýzy. Jak je vidět na Obr.4.2.5 v levém dolním rohu je již

zobrazena oblast mimo kapku, kde není žádný signál. Na okraji kapky je nízký a

směrem ke středu kávového kroužku se zvětšuje. Dále uvnitř kapky je již opět nižší.
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5. ZÁVĚR

Mezi hlavní cíle bakalářské práce patřilo zvládnutí a optimalizace přípravy

vzorků liposomů s různým složením membrány pro Ramanovu spektroskopii kapkově

nanášených povlaků (DCDR). Byly vybrány dva syntetické lipidy – DSPC a DPPC a

jeden přírodní – asolektin extrahovaný ze sójové fazolky. Optimalizace přípravy

spočívá ve vypozorování správné koncentrace lipidu, teploty a dalších laboratorních

podmínek, za kterých je nejlepší liposomy připravovat. Důležitou roli hraje

rozpouštědlo. Používali jsme fosfátový pufr (5 mM KH2PO4 pH 7.4) a deionizovanou

vodu. Optimalizace těchto faktorů se u každého vzorku liší. Zjistili jsme, že u

syntetických lipidů je nejvýhodnější připravovat liposomy v pufru nad teplotou

fázového přechodu s následnou dialýzou. U přírodního asolektinu byl naopak vzorek

nejkvalitnější, pokud byla jako rozpouštědlo použita deionizovaná voda a příprava

probíhala za pokojové teploty.

Dalším krokem byla interpretace spekter získaných z kapek. Ve spektrech jsou

patrné pásy, které odpovídají konkrétní fázi liposomální membrány. Fázi jsme ve

spektrech syntetických lipidů identifikovali jako gelovou. Ze spekter asolektinu jsme

pak určili, že lipidy jsou ve fázi kapalného krystalu. Z různých míst kapek jsme získali

množství spekter, která jsme vzájemně porovnali a zjistili jsme, že se od sebe neliší.

Ukázali jsme tím, že fáze a složení liposomů jsou stejné v celém objemu vyschlé

kapky. Ověřili jsme tím také, že jsme dobře zvládli optimalizaci přípravy, neboť ve

spektrech se neobjevují žádné pásy pocházející od pufru nebo molekul vody. Tedy

dialýza vzorků byla dostačující a kapky dobře vyschly v celém svém objemu.

Dále jsme provedli srovnání naměřených DCDR spekter s Ramanovými

spektry změřenými přímo ze zásobní suspenze. Tímto přímým porovnáním jsme

ověřili, že při vysychání kapky nedochází v liposomech k fázovým přechodům. Ve

spektrech měřených ze suspenze se oproti DCDR spektrům vyskytují pouze pásy

příslušející vodě.

Nakonec jsme ověřovali reprodukovatelnost spekter získaných metodou

kapkově nanášených povlaků měřením spektrálních DCDR map z oblasti kroužku

vyschlých kapek. Použitím rozkladu faktorové analýzy na naměřené mapy jsme získali

spektrální profil těchto kroužků. Na něm je jasně zřetelné, že největší intenzita

Ramanova signálu je uprostřed kroužku a směrem k jeho okrajům se plynule snižuje.
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Jedním z hlavních důvodů studie metody kapkově nanášených povlaků je

možnost měření Ramanových spekter i ze suspenzí o řádově nižších koncentracích

(pro syntetické lipidy více než 0,3 mg/ml, pro asolektin nad 0,5 mg/ml) než je možné u

klasické metodiky (kolem 40-50 mg/ml). Spektra měřená přímo ze suspenze se navíc

získávají obtížněji. Ověřili jsme, že daná metodika je vhodná pro studium lipidů a

dalším cílem bude prostudování její použitelnosti pro interakce lipidů s dalšími

biomolekulami, například peptidy či nukleovými kyselinami.
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