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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem bakalářské práce bylo zvládnout přípravu suspenze liposomů s předem definovanými

vlastnostmi, obeznámit se s konfokálním Ramanovským mikrospektrometrem LabRam HR800

Horiba Jobin-Yvon a získat spektra pro charakterizaci studovaných systémů.

Důležitou součástí práce bylo použití Ramanovy metody kapkově nanášených povlaků (DCDR -

drop coating deposition Raman). Tato metoda doposud aplikována především na vzorky proteinů,

ukázala svoji využitelnost i pro lipidy. Spektra měřená z prstýnku vyschlé kapky suspenze

liposomů si ve srovnání s měřením přímo ze suspenze zachovávají své spektrální charakteristiky,

což je velkou výhodou této metody. Měření spektrálních map a jejich zpracování faktorovou

analýzou se jeví jako účelný přístup pro sledování homogenity vyschlého kroužku kapky.

Studentka v průběhu práce prostudovala vybranou odbornou literaturu, výborně zvládla metodiku

přípravy liposomů s pomocí přípravku LiposoFast™ a také obsluhu Ramanovského

mikrospektrometru. Během práce jednoznačně prokázala zájem o problematiku umělých

membránových struktur a možností jejich využití.

Získané výsledky naplňují zadání bakalářské práce a najdou uplatnění v další experimentální práci,

a to především při studiu interakce lipidové membrány s různými molekulami – zejména s

modifikovanými oligonukleotidy a peptidy, studiem kterých se Oddělení fyziky biomolekul

intenzivně zabývá.
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